Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Cod. IPA: pr_rg, Cod. AOO: A1A6041, Id Registro: RP 1, Nr. Protocollo: 0014808 del 17/06/2025 -U-

Libero Consorzio Comunale di Ragusa SETTORE 4° - LAVORI PUBBLICI

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

WM.?M .. nm ulnmdm
g 2 e dol AMowito

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE

www.provincia.ragusa.it ED INFRASTRUTTURE
R.G. N. 2053/2025

Reg. di Settore N. 582/2025

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti presso la sede di c.da
Bommacchiella dell’I.1.S. Q. Cataudella di Scicli (RG)” (CUP F47G22000100006 - CIG
AOOCFE82A8) - Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU (PNRR) - Missione 4
Componente 1 Investimento 3.3.

Approvazione Perizia di Variante e suppletiva (ex art. 120, comma 9 e art. 5, comma 9 all. ii.14 e art.
21 all. ii.18 del D.Lgs. n. 36/2023).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi degli artt. 6 ¢ seguenti della Legge 241/90 e ss.mm.ii. ed ai sensi della LR 7/2019 e ss.mm.ii.,
ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarita del procedimento
svolto e la correttezza per i profili di propria competenza, il responsabile del procedimento ing.
Filippo Agosta sottopone al Dirigente la seguente proposta di determinazione.

Premesso che:

= con Determinazione Dirigenziale n. 2345/749 prot. n. 17917 del 08.09.2023, ¢ stato approvato il
progetto relativo ai lavori di “Riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti presso la sede
di c.da Bommacchiella dell’LL.S. Q. Cataudella di Scicli (RG)” (CUP F47G22000100006 - CIG
AOOCFE82A8) - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU (PNRR) - Missione 4
Componente 1 Investimento 1.3 dell’importo complessivo di € 637.788,58;

= con Determinazione Dirigenziale n. 2380/756 prot. n. 18479 del 15.09.2023 sono stati aggiudicati,
in via definitiva i lavori in oggetto in favore dell’operatore economico M.G.M. COSTRUZIONI
srl, con sede legale a Ragusa, via C. Iurato n.108, P.IVA n. 01359240882, con il ribasso del 32,76%
sull’importo a base di gara di € 371.448,99, determinando un importo netto contrattuale di €
249.762,30;

= con contratto d’appalto n. 22649 di rep. del 05/03/2024, i lavori in oggetto sono stati appaltati
all’impresa M.G.M. COSTRUZIONI srl con sede in Via C. Iurato n. 108, Ragusa (RG);

= jin data 11/10/2023 & avvenuta la consegna dei lavori sotto riserva di legge, alla ditta appaltatrice
M.G.M. COSTRUZIONT srl;

= in corso d’opera si & riscontrata la necessita di eseguire lavori variati rispetto a quelli preventivati
per cui & stata redatta Perizia di Variante per 1’importo di € 422.702,39 al netto del ribasso d’asta
del 32,76%, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad euro 7.645,55 e del costo della
manodopera pari ad euro 136.017,69.



ai sensi dell’art. 120 c. 4 lett. ¢ del D.Lgs. n. 36/2023(fatti imprevisti e imprevedibili), la Perizia di
Variante e assestamento contabile redatta in data 14.05.2025, dell’importo complessivo di €
52.403,16, finanziata mediante il ricorso agli imprevisti, come specificato nel seguente Quadro

Economico:
A) LAVORI:
al) Importo dei lavori ribassati (€ 414.989,81-32,76%) € 279.039,15
al.l) | dicui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.645,55
al.2) |dicui incidenza della manodopera non soggetta a ribasso €136.017,69
al.3) | Totale importo dei lavori €422.702,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:
b.1) IVA 10% sui lavori (10% di al) €42.270,24
b.2) Competenze per servizi di ingegneria, inclusi Cassa (4%) € IVA (22%) €9.061,55
b.3 Incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 8.938,45
b.4) Spese di pubblicazione €250,00
b.5) Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa) € 18.639,53
b.6) Imprevisti e arrotondamenti (5%) €2.071,06
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 81.230,83
TOTALE GENERALE A+B €503.933,22
ECONOMIE REALIZZATE €133.855,36
TOTALE € 637.788,58

Preso atto che:

= per la variante di che trattasi & stato emesso il provvedimento del RUP in data 16.06.2025 per

I’approvazione tecnica della citata perizia;

® la variante comporta un incremento dell’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta di €

52.403,16, pari a circa il 14%;

® le somme sono previste all'interno della voce imprevisti del Quadro Economico, non si prevede

l'utilizzo delle economie da ribasso e non determina modifiche sostanziali alle originarie previsioni
di progetto;

= le variazioni introdotte sono state determinate da circostanze impreviste e imprevedibili e non

alterano la natura generale del contratto (ex art. 120 comma 4 lettera ¢ del D.Lgs. n. 36/2023);

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in linea amministrativa la suddetta Perizia di Variante redatta
ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016, dell’importo complessivo di €
146.666,93 cosi come sopra indicato.

PROPONE

per le ragioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate a motivazione:

1.

di approvare la variante suppletiva dell’intervento “Riqualificazione di aree sportive all’aperto
esistenti presso la sede di c.da Bommacchiella dell’L.LS. Q. Cataudella di Scicli (RG)”, redatta in
data 14.05.2025, dell’importo suppletivo di € 52.403,16, ai sensi dell’art. 120, comma 9 e art. 5,
comma 9 all. ii.14 e art. 21 all. ii.18 del-D.Lgs. n. 36/2023, cosi come specificato nel seguente
Quadro Economico:

A) |LAVORI:

al) Importo dei lavori ribassati (€ 414.989,81-32,76%) €279.039,15

al.l) |dicui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.645,55




al.2) |dicuiincidenza della manodopera non soggetta a ribasso €136.017,69
al.3) | Totale importo dei lavori €422.702,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:
b.1) IVA 10% sui lavori (10% di al) €42.270,24
b.2) Competenze per servizi di ingegneria, inclusi Cassa (4%) e IVA (22%) €9.061,55
b.3 Incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 8.938,45
b.4) Spese di pubblicazione € 250,00
b.5) Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa) € 18.639,53
b.6) Imprevisti e arrotondamenti (5%) €2.071,06
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione €81.230,83
TOTALE GENERALE A+B €503.933,22
ECONOMIE REALIZZATE €133.855,36
TOTALE €637.788,58

2. di dare atto che la spesa suppletiva per la Perizia di Variante di € 52.403,16 oltre IVA, trova
copertura finanziaria mediante [’utilizzo di somme gia presenti all’interno del Quadro
Economico;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line dell’Ente ai sensi dell’art.

32 della Legge 69/2009 e nella sezione specifica relativa al PNRR.

Ragusa, 16.06.2025

IL DIRIGENTE

Vista la proposta infra riportata.

Il Responsabile del procedimento
dott. ing. Filippo Agosta
1

;,_.'\'

Ritenuto di condividerne le ragioni di fatto e di diritto e verificata la completezza della relativa
istruftoria.

Dato atto che non sussiste in capo allo scrivente ipotesi di conflitto di interessi in merito all’adozione
del presente atto, ai sensi di quanto disposto dalla vigente normativa in materia e dal PTPC dell’Ente.

DETERMINA

1. di approvare la variante suppletiva dell’intervento “Riqualificazione di aree sportive all’aperto
esistenti presso la sede di c.da Bommacchiella dell’L.L.S. Q. Cataudella di Scicli (RG)”, redatta in
data 14.05.2025, dell’importo suppletivo di € 52.403,16, ai sensi dell’art. 120, comma 9 e art. 5,
comma 9 all. ii.14 e art. 21 all. ii.18 del D.Lgs. n. 36/2023, cosi come specificato nel seguente
Quadro Economico:

A) LAVORI:

al) Importo dei lavori ribassati (€ 414.989,81-32,76%) €279.039,15
al.l) | dicui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.645,55
al.2) | dicuiincidenza della manodopera non soggetta a ribasso €136.017,69
al.3) | Totale importo dei lavori €422.702,39




B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

b.1) IVA 10% sui lavori (10% di al) €42.270,24
b.2) Competenze per servizi di ingegneria, inclusi Cassa (4%) e IVA (22%) €9.061,55
b.3 Incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 8.938,45
b.4) Spese di pubblicazione €250,00
b.5) Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa) € 18.639,53
b.6) Imprevisti e arrotondamenti (5%) €2.071,06
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 81.230,83
TOTALE GENERALE A+B €503.933,22
ECONOMIE REALIZZATE € 133.855,36
TOTALE €637.788,58

2. di dare atto che la spesa suppletiva per la Perizia di Variante di € 52.403,16 oltre IVA, trova
copertura finanziaria mediante l'utilizzo di somme gia presenti all’interno del Quadro
Economico;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line dell’Ente ai sensi dell’art.
32 della Legge 69/2009 e nella sezione specifica relativa al PNRR.

Il Dirigente

dott. ing. Carlo Sinatra

. o Ve
o




